
Česká školní inspekce Tematická zpráva – Vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením 

Čj.: ČŠIG-4699/17-G2 (v mateřských a základních školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ) 

 

7/31 

touto mateřskou školou tak, aby se u těchto integrovaných dětí rozvinuly komunikační 

kompetence do té míry, aby byly schopny následně se vzdělávat v běžné základní škole.  

Graf č. 1 Vzdělávání dětí a žáků se SVP (údaje za ČR – MŠMT) – podíl (v %) 

 

V rámci monitorovacího inspekčního elektronického zjišťování uskutečněného v září 2016 

zjišťovala Česká školní inspekce počty sluchově postižených dětí a žáků v jednotlivých 

stupních vzdělávání především proto, aby identifikovala sluchově postižené žáky v kategorii 

„s více vadami“ a aby bylo možno uskutečnit cílenou prezenční inspekční činnost a druhé, 

podrobnější inspekční elektronické zjišťování v příslušných školách.  

Tabulka č. 3 Škola zřízená dle § 16 odst. 9 ŠZ vzdělává ke 12. 9. 2016 sluchově postižené 

děti a žáky – podíl škol (v %) 

 
MŠ ZŠ 

Ano 25,5 34,0 

Ne 74,5 66,0 

Přibližně čtvrtina mateřských škol zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ a třetina základních škol 

zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ vzdělávala k 12. 9. 2016 sluchově postižené děti a žáky. Většina 

z nich je však podle zřizovací listiny vytvořena pro děti a žáky s jiným než sluchovým 

postižením, jak ukazuje tabulka č. 4. Důvodem je nejčastěji skutečnost, že tyto děti a žáci 

mají vedle postižení sluchového ještě jiný druh postižení. Ovšem v případě, kdy jde 

o děti/žáky s výlučně sluchovým postižením, není taková praxe z hlediska jejich potřeb 

vhodná. Vzdělávání dětí a žáků s jiným druhem postižení, než pro které byly školy zřízeny, 

sice umožňuje v odůvodněných případech ustanovení § 19 odst. 3 vyhlášky č. 27/2016 sb., 

/o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných3, musí však být 

splněna řada předpokladů a podmínek. Vzdělávání těchto dětí a žáků musí zahrnovat vysoce 

specializovanou péči a podporu k maximálnímu rozvoji jejich vzdělávacího potenciálu, 

pedagogové proto musí být odborně zdatní a s příslušnou praxí. Počet dětí/žáků se sluchovým 

                                                 
3 http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi  

28,9

39,5

28,3

65,2

57,4

17,9

43,6

12,9

28,1

7,0

2,1

8,3

27,5

47,5

43,6

27,8

40,5

73,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

děti s SVP

sluchové postižení

postižení více vadami

žáci s SVP

sluchové postižení

postižení více vadami

P
V

Z
V

individuálně integrované

ve speciálních třídách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ

ve speciálních školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi

